

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG ĐẬU LIÊU**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND-QS

*Đậu Liêu, ngày 27 tháng 10 năm 2021*

## **KẾ HOẠCH**

### **Sơ khám tuyển nghĩa vụ Quân sự, nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2022**

Thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự (NVQS) ngày 19/6/2015; Căn cứ Hướng dẫn số 107 / HD-BCH ngày 07/9/2021 của Ban CHQS thị xã Hồng Lĩnh về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 17/09/2021 của Ủy ban nhân dân phường Đậu Liêu về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022;

Căn cứ kết quả công tác tuyển quân năm 2021 và tình hình nhiệm vụ Quốc phòng - Quân sự địa phương năm 2022; Ủy ban nhân dân phường Đậu Liêu xây dựng kế hoạch sơ khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2022 với các nội dung như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Nhằm thực hiện tốt công tác sơ tuyển NVQS, NVCAND đủ số lượng, đảm bảo chất lượng, đúng theo quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật công an nhân dân phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị góp phần tích cực vào nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ Quốc, xây dựng Quân đội nhân dân, Công an nhân dân vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, giữ vững phong trào, truyền thống thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của phường Đậu Liêu.

#### **2. Yêu cầu**

- Làm tốt công tác tuyên truyền, sâu rộng trong toàn dân, đặc biệt là thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ hiểu biết về Luật NVQS, Luật CAND, quyền lợi và trách nhiệm bảo vệ Tổ Quốc trong giai đoạn cách mạng hiện nay;

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của cấp ủy Đảng, Chính quyền, phối hợp chặt chẽ giữa Ban CHQS, Ban Công an với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể. Phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của Hội đồng nghĩa vụ Quân sự phường trong suốt quá trình thực hiện nhiệm vụ, từ khảo sát nắm nguồn, tổ chức sơ khám tuyển đúng theo kế hoạch đạt kết quả tốt, đảm bảo khách quan, dân chủ.

### **II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Ban chỉ huy Quân sự phường**

- Là cơ quan thường trực của Hội đồng nghĩa vụ Quân sự phường, trực tiếp làm tham mưu cho UBND - Hội đồng nghĩa vụ Quân sự phường từ khâu rà soát, lập danh sách và làm tốt mọi công tác chuẩn bị về con người, cơ sở vật chất phục vụ cho công tác sơ khám tuyển đạt kết quả cao nhất;

- Phối hợp với trạm Y tế phường tổ chức khám sức khỏe NVQS, đúng quy định tại Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30 tháng 06 năm 2016 của Bộ Y tế- Bộ Quốc phòng về việc hướng dẫn khám sức khỏe thực hiện Luật NVQS, Luật Công an nhân dân;

- Phối hợp với Công an tham mưu cho UBND phường xử lý các trường hợp vi phạm Luật NVQS;

- Tổng hợp kết quả sơ tuyển báo cáo cấp trên, UBND, Hội đồng NVQS phường đúng thời gian qui định.

## **2. Công an phường**

- Thường xuyên nắm chắc chất lượng chính trị của các công dân đã có lệnh gọi khám sơ tuyển năm 2022, kịp thời thông báo cho thường trực Hội đồng NVQS phường để có biện pháp xử lý, bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự trong khu vực khám sơ tuyển;

- Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự phường xử lý các trường hợp vi phạm Luật NVQS.

## **3. Trạm Y tế phường**

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS phường lập kế hoạch khám sức khỏe NVQS, làm tốt công tác sơ khám tuyển theo Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/06/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng;

- Tham mưu cho Trung tâm y tế Thị xã ra Quyết định thành lập tổ sơ khám sức khỏe NVQS. Tham gia họp Hội đồng NVQS, xét duyệt số công dân thuộc diện tạm miễn làm NVQS vì lý do sức khỏe;

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, điều kiện cần thiết cho công tác sơ khám tuyển đảm bảo tốt.

## **4. Công chức Văn hoá - xã hội**

- Phối hợp với Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Ban CHQS tuyên truyền Luật NVQS, Luật CAND, gắn trách nhiệm của công dân đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc;

- Làm tốt công tác treo cờ, khẩu hiệu, chuẩn bị loa máy, cơ sở vật chất, các điều kiện cần thiết khác và trang trí tại khu vực sơ khám tuyển.

## **5. Đoàn thanh niên phường**

- Tích cực tuyên truyền, giáo dục truyền thống của Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới;

- Vận động 100% Đoàn viên, Thanh niên tham gia khám sơ tuyển NVQS, NVCAND năm 2022 và viết đơn tình nguyện gia nhập Quân đội nhân dân, Công an nhân dân.

## **6. Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ Quân sự phường**

Theo chức năng, nhiệm vụ của mình tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các Tổ dân phố làm tốt công tác tuyên truyền, vận động và nắm chắc tình hình, diễn biến tư tưởng trước, trong quá trình sơ tuyển.

## **7. Các Tổ dân phố**

- Các tổ dân phố trực tiếp ra soát lập danh sách:

- + Công dân nam đủ điều kiện nhập ngũ.
- + Công dân nam thuộc diện tạm hoãn nhập ngũ.
- + Công dân nam đủ điều kiện gọi nhập ngũ, đang đi làm ăn xa.
- + Công dân nam thuộc diện miễn gọi nhập ngũ.

Niên yết công khai các danh sách trên, tại nhà văn hoá theo quy định của Luật NVQS. Báo cáo danh sách lên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường để thẩm định.

- Tổ chức cho công dân đã có lệnh gọi sơ khám tuyến đúng thời gian, địa điểm quy định. Phối hợp với Hội đồng NVQS phường xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật NVQS.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Thời gian:**

- Tổ chức 01 ngày, bắt đầu từ 7h30' - 17h30' ngày 10/11/2021
- Sơ khám tuyến bổ sung: ngày 11/11/2021 (*Các công dân đi làm ăn xa nếu trở về từ vùng dịch phải thực hiện cách ly thì có thời gian sơ khám bổ sung riêng*)

#### **2. Địa điểm:** tại Trạm y tế phường Đâu Liêu.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể có liên quan, các thành viên Hội đồng NVQS phường, các tổ dân phố tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban CHQS Thị xã;
- TT. Đảng uỷ, HĐND phường;
- Chủ tịch, PCT. UBND phường;
- UBMTTQ, các đoàn thể phường;
- Các thành viên HĐNVQS phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu VP; QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Thái Lương**